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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče u pacienta

s deliriem tremens. Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry mají všeobecné sestry

v Psychiatrické nemocnici v Dobřanech znalosti a zkušenosti s ošetřováním

pacienta s deliriem tremens. Pro získání těchto informací byl použit kvantitativní

výzkum metodou dotazníkového šetření.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá ošetřováním pacienta s deliriem tremens.

Několik let pracuji v Psychiatrické nemocnici v Dobřanech na interním oddělení,

kde se často setkávám s pacienty s diagnózou F10 – poruchy vyvolané užíváním

alkoholu. Vzhledem k současné situaci, kdy spotřeba alkoholu roste, snižuje se

věková hranice uživatelů a zhoršuje se kvalita prodávaného alkoholu, se počet

těchto pacientů bude pravděpodobně zvyšovat. Často u těchto pacientů dochází

k rozvoji odvykacího stavu s deliriem. Práce s těmito pacienty je náročná

pro lékařský i nelékařský zdravotnický personál. Všeobecná sestra je v neustálém

kontaktu s nemocným a většinou je prvním objevitelem komplikace, která může

nemocného ohrozit na životě.

Cílem této práce je v rámci průzkumného šetření zjistit informovanost

zdravotnického personálu v péči o pacienta s deliriem tremens. Do jaké míry má

znalosti o této diagnóze, zda dokáže včas rozpoznat a správně zareagovat

na vznikající problém, zda dokáže poskytovat adekvátní ošetřovatelskou péči.

Toto průzkumné šetření bylo prováděno pomocí dotazníků v Psychiatrické

nemocnici v Dobřanech se zaměřením na střední zdravotnický personál.

Na základě tohoto šetření a po domluvě s oddělením ošetřovatelské péče bude

vypracován standard ošetřovatelské péče o nemocného s deliriem tremens, jehož

cílem bude zvýšit úroveň ošetřovatelské péče a minimalizovat riziko vzniku

komplikací.

Bakalářská práce je rozdělená na dvě části. Teoretická část se věnuje

seznámení s problematikou závislostí, diagnostikou, terapií a komplikacemi deliria

tremens, ošetřovatelskými postupy u pacienta s deliriem tremens. V teoretické

části jsou také zmíněny omezovací prostředky, které jsou někdy u těchto pacientů

nezbytné a v laické společnosti zatracované. Praktická část se věnuje vlastnímu

průzkumnému šetření.
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1 ZNEUŽÍVÁNÍ A ZÁVISLOST

Již od pradávna se lidé snažili docílit pocitů štěstí, pohody, nevšedních

prožitků a výjimečných schopností a odpoutat se od každodenních starostí

a problémů. Toho chtěli dosáhnout v krátkém čase a pokud možno bez námahy.

K tomu jim měly pomoci psychoaktivní látky. Nejdříve to byly látky přírodní, později

uměle syntetizované. Každá historická etapa měla svou drogu, ke které její

společnost zaujala negativní nebo pozitivní stanovisko. Na základě většinou

negativních zkušeností s drogou společnost stanovila určité normy a tresty. Přesto

psychoaktivní látky byly, jsou a budou zneužívány. (1, s. 547, 548)

1.1 Typy závislostí na psychoaktivních látkách

Každá psychoaktivní látka má různé účinky na organismus a proto může

vyvolávat různé druhy závislostí. Jedná se buď o závislost somatickou, což je

charakterizováno adaptací biologických funkcí na určitou psychoaktivní látku,

projevující se při vynechání dávky abstinenčním syndromem (neklid, napětí,

pocení, třes, průjem) nebo závislost psychickou, kdy vzniká podrážděnost a úzkost

při myšlence, že by jedinec nedostal svojí dávku a cítil by se špatně. Somatická

závislost trvá většinou několik dnů, maximálně několik týdnů, zatímco psychická

závislost trvá mnohem déle. (1, s. 549; 2, s. 51)

1.2 Příčiny vzniku závislostí

Pro vznik a rozvoj závislostí je třeba několika vzájemně působících faktorů.

Jedním z faktorů je osobnost jedince a predisponující vlivy, jako jsou průběh

těhotenství a porodu, genetický základ a jiné. Dalším důležitým faktorem je vliv

výchovy a společnosti. Pro vznik závislosti je ale vždy nutná přítomnost drogy

a vyvolávající podnět, který proces závislosti rozjede. (3, s. 148)

Každý člověk se může někdy stát závislým na psychoaktivní látce. Náhlá

akutní stresová reakce, neuspokojivé sociální zázemí a nefungující vztahy se

stávají spouštěčem. Aby nedošlo ke vzniku závislosti, je třeba emočního

a racionálního myšlení, uvědomění si rizika řešení problému pomocí drogy. (1,

s. 554)
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1.3 Alkohol

Jedná se o velmi starou drogu, jejíž užívání je zmíněno už i v bibli. Před 400

lety před Kristem řecký lékař Hippokrates popsal symptomy chronického

alkoholismu. S termínem alkoholismus se poprvé setkáváme v roce 1848, jeho

současný význam pochází z roku 1866. V České republice je nejužívanější drogou

pro snadnou dostupnost a výrobu, toleranci společnosti a legálnosti. Je to droga

především společenská, užívaná ve skupině. Uvolňuje napětí, zábrany, zlepšuje

náladu, zvyšuje sebevědomí. Alkohol se po požití vstřebává, dále se dostává

do krve a následně krevním oběhem do celého těla. Jeho koncentrace v krvi

stoupá a maxima dosahuje hodinu po požití. (4, s. 207; 1, s. 555; 3, str. 148)

1.3.1 Duševní syndromy spojené s užíváním alkoholu

Akutní intoxikace je přechodný stav následující po užití alkoholu a je

provázen tělesnými, psychickými a behaviorálními změnami. Intoxikace alkoholem

je snadno rozpoznatelná, je cítit alkohol v dechu, nálada je labilní, řeč může být

dysartrická (porucha řeči, charakterizovaná špatnou artikulací). Neznamená to,

že se jedná o škodlivé užívání.

Akutní intoxikace se dělí na:

 mírnou intoxikaci: do 1,5 g/kg alkoholu v krvi (alkoholémie), může se

projevovat nutkáním k hovoru, později utlumením, sníženou sebekritičností

a sebekontrolou, sníženou koncentrací

 střední intoxikaci: 1,5 – 2,5 g/kg alkoholu v krvi, může se projevovat změnou

psychomotorického tempa, nejasností vnímání, zpomalenými myšlenkovými

pochody, poruchou kontroly a pozornosti, blábolením při hovoru, zrychlením

pulsu, prohlubováním únavy a vyčerpaností

 těžkou intoxikaci: nad 2,5 g/kg alkoholu v krvi, může se manifestovat poruchou

orientace, poruchou chování, může se vyskytnout porucha vědomí a hrubá

porucha koordinace

Škodlivé užívání je dlouhodobé užívání alkoholu poškozující zdraví (somatické

nebo psychické). V tomto stádiu obvykle lidé nemají zájem o léčbu

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Artikulace
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a nevyhledávají pomoc, nejsou schopni plnit své hlavní povinnosti (například

v práci a v domácnosti).

Syndrom závislosti je seskupení behaviorálních, kognitivních a fyziologických

příznaků vyvíjejících se po opakovaném užívání alkoholu. Dochází ke zvyšování

tolerance, která je spolehlivou indicií závislosti. Dochází ke změně osobnosti,

vyskytují se poruchy nálady, ztráta zájmů, zanedbávání zevnějšku, abstinenční

příznaky a tělesné potíže.

Odvykací stav je skupina somatických a psychických příznaků různého

seskupení a stupně závažnosti, které vznikají po náhlém vysazení nebo prudkém

snížení dávky při dlouhotrvajícím užívání. Začátek a průběh je časově limitován.

Alkoholový syndrom z vysazení se může projevovat od mírného syndromu

nevyžadujícího medikaci po delirium tremens ohrožující život.

Odvykací stav s deliriem je charakterizován kvalitativní změnou vědomí

s halucinacemi a třesem. Delirium tremens vzniká většinou 2 - 3. den po ukončení

příjmu alkoholu. (5, s. 555)

Psychotická porucha je výskyt různých psychotických fenoménů objevujících

se jako následek těžkého abúzu alkoholu. Jsou charakteristické halucinace trvající

alespoň týden, bludy, vztahovačnost, psychomotorické poruchy a abnormální

emoce.

Amnestický syndrom se vyznačuje chronickým postižením paměti, konfabulací,

euforií. Je komplikací chronického alkoholismu. Etiologií je nedostatek thiaminu.


[…]


paměti. Paměť je v relaci s naměřeným intelektem. Na podkladě rozhovoru,

anamnézy, testového materiálu a klinického pozorování je pacient hodnocen jako

narcistní strukturovaná osobnost. Jsou patrné známky deprevace osobnosti na

podkladě letitého intelektu.

Neurologické vyšetření: EEG vyšetření: záznam se zrychlenou základní aktivitou,

bez paroxysmálních epileptických a ložiskových grafoelementů.

RTG vyšetření: proveden RTG plic: fyziologický nález na orgánech dutiny hrudní.

Příloha 12: dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Lucie Svatošová a jsem studentkou 3. ročníku Fakulty zdravotnických

studií na Západočeské univerzitě v Plzni. V tomto akademickém roce píši

bakalářskou práci na téma „Ošetřovatelská péče o nemocného s deliriem

tremens.“

Z tohoto důvodu Vás prosím o vyplnění mého dotazníku. Pozorně si přečtěte

každou otázku a navrhované odpovědi. Při jeho vyplňování, pokud nebude

uvedeno jinak, označte pouze jednu odpověď.

Dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Kolik let pracujete v Psychiatrické nemocnici v Dobřanech?

 Méně než 5 let

 5 – 10 let

 11 – 20 let

 Více než 20 let

2. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání v oboru?

 Středoškolské

 Vyšší odborné

 Specializační

 Vysokoškolské

3. Na jakém typu psychiatrického oddělení pracujete?

 Geriatrické oddělení

 Somatické oddělení

 Standardní oddělení

 Přijímací oddělení

 Jiné…………………..

4. Setkali jste se někdy během své praxe s pacientem s deliriem

tremens?

 Ano

 Ne

 Nevzpomínám si

5. Pokud jste odpověděla/odpověděl v předchozí otázce ano,

odpovězte prosím na tuto otázku: Jak často se setkáváte

s pacientem s deliriem tremens?

 Více než jednou ročně

 Méně než jednou ročně

6. Přibližně u kolika procent nemocných závislých na alkoholu se

rozvine odvykací stav do deliria tremens?

 1%

 5%

 10%

 20%

 Více než 20%

7. U kterého pohlaví je větší frekvence výskytu deliria tremens?

 Ženy

 Muži

8. Kolikátý den abstinence nebo podstatného snížení alkoholu se

typicky rozvíjí delirium tremens?

 0 – 2. den

 3 – 5. den

 6 – 10. den

 Po více než 10 dnech

9. Letalita u neléčeného deliria tremens je:

 10%

 20%

 30%

 40%

 50%

10. Mezi typické vegetativní příznaky deliria tremens nepatří:

 Pocení

 Zastřené vědomí

 Nevolnost a zvracení

 Tachykardie, tachypnoe

11. Vypište alespoň 3 fyziologické funkce, které se monitorují u

pacienta s deliriem tremens:

 ………………………….

 ………………………….

 ………………………….

 ………………………….

12. Pacient s nekomplikovaným průběhem deliria tremens vyžaduje:

 Běžnou ošetřovatelskou péči

 Zvýšenou ošetřovatelskou péči

 Ošetřovatelskou péči na jednotce intenzivní péče

13. Ošetřovatelská péče u pacienta s deliriem tremens je zaměřena na:

 Kontrolu vitálních funkcí

 Riziko sebepoškození

 Nedostatečný příjem stravy a tekutin

 Sníženou nebo žádnou sebepéči

 Nedostatečný spánek a odpočinek

 Na všechny výše uvedené oblasti

14. Pacient s deliriem tremens by měl být uložen:

 V tmavé místnosti

 V dobře osvětlené místnosti

 V místnosti s rádiem nebo televizorem

15. Jaké omezovací prostředky nejsou vhodné u neklidného pacienta

s deliriem tremens?

 Psychofarmaka

 Kurtace

 Síťové lůžko

16. Pacient s deliriem tremens není akutně ohrožen:

 Pády

 Sebepoškozením

 Dehydratací

 Infekčními komplikacemi

 Krvácením do zažívacího traktu

 Jaterním selháním

 Malignitou

 Dekompenzací diabetu

 Respiračním selháním

 Oběhovým selháním

17. Je souvislost mezi epileptickými záchvaty a deliriem tremens?

 Ano

 Ne

 Nevím

18. Pokud dojde u pacienta s deliriem tremens ke vzniku

generalizovaného epileptického záchvatu, aplikujeme nejčastěji

Diazepam 10 mg. Které 2 způsoby aplikace jsou nejvhodnější?

 Intravenózní, per rectum

 Intramuskulární, intravenózní

 Per os, per rektum

19. Pokud u pacienta s deliriem tremens nacházíme tento klinický nález

(únava, krvácení z dásní, otoky dolních končetin, hypotenze,

tachykardie, dušnost, ikterus), pomýšlíme na:

 Renální selhání

 Srdeční selhání

 Jaterní selhání

20. Která z níže uvedených komplikací u pacienta s deliriem tremens

není běžnou ošetřovatelskou intervencí ovlivnitelná:

 vznik infekce

 vznik dehydratace

 vznik pádu

 vznik dekubitu

21. Myslíte si, že lze ošetřovatelskými intervencemi snížit riziko vzniku

komplikací u pacienta s deliriem tremens?

 Ano

 Ne

 Nevím

22. Při poskytování ošetřovatelské péče u pacienta s deliriem tremens

je pro Vás nejnáročnější (pokud jste odpověděli v otázce 4 „ano“):

 Samotná ošetřovatelská péče

 Zvládání projevů agresivity

 Komunikace

 Jiné………………………………..

Příloha 13: Žádost o povolení výzkumného šetření v PNvD