Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Simona Kubešová
Autor práce: Lucie Svatošová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská péče o nemocného s deliriem tremens
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka zvolila aktuální, úzce specifické téma, přesto jej považuji za přínosné i pro všeobecné sestry z jiných oborů, neboť s pacientem s diagnózou delirium tremens se můžeme neočekávaně setkat prakticky na kterémkoliv zdravotnickém pracovišti a vzhledem k závažnosti tohoto stavu je nutné jeho včasné rozpoznání a intervence.

Teoretická část je členěna v logickém sledu. Specifika a náročnost ošetřovatelské péče u pacienta s deliriem tremens jsou demonstrovány kazuistikou, která vhodně doplňuje teoretickou část.

V praktické části si studentka na základě velmi dobře zformulovaného výzkumného problému stanovila za cíl zjistit míru znalostí a zkušeností všeobecných sester v psychiatrické nemocnici s ošetřováním pacienta s deliriem tremens. Tento cíl byl splněn.

V závěru je doporučeno vytvoření standardu ošetřovatelské péče pro ošetřování pacienta s deliriem tremens. Škoda, že tento standard, který studentka vypracovala již nad rámec této bakalářské práce, není její součástí, neboť jej považuji za velice zdařilý a použitelný pro potřeby psychiatrické nemocnice.

Velmi kladně hodnotím práci s literaturou, čerpala převážně z aktuálních zdrojů a také využila několik zdrojů zahraničních. Zohlednila všechny připomínky vedoucího a též po formální stránce práce splnila všechny požadavky. Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 2.5.2014

Podpis: